

Diário Oficial

Diário Oficial do Município de Glória de Dourados - MS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017

ANO III DOEGD - N.0631/2020

GLÓRIA DE DOURADOS-MS TERÇA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2020

PÁGINA 1

Prefeito Municipal

- Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

- Fausto José de Sousa

Secretaria Municipal de Gestão Pública - SEGEPU

- Diomar Mota Santos

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável - SEDS

- Sidiney Thomaz Neto

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura - SEEC

- Maria Conceição Amaral Laboissier

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEOP

- Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU

- Janete G. Kochinski de França

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA

_

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania - SEASC

- Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Trânsito

-

Coordenadoria de Habitação

- Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

- Walid Aidamus Rasslan

Controladoria Interna do Município

- Nelson Correia Mendes

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados -DOEGD Estado de Mato Grosso do Sul Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD

Fone: (67) 3466-1611 doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....1
CARTA DE DECLARAÇÃO.....1

CARTA DE DECLARAÇÃO EXPLICATIVA



Rua Pedro Celestino Varela, 735 - Jardim Flórida II - Dourados/MS - CEP: 79822-160 Telefone: (67) 3021-1779 / (67) 99671-3589 – norte.engenharia@outlook.com

- OFICIO N° 0752/2020

Dourados-MS, 22 de Junho de 2020.

Assunto: CARTA DE DECLARAÇÃO EXPLICATIVA - CONTRATO Nº 034/2019

NORTE ENGENHARIA EIRELI - EPP, sediada a Rua: Pedro Celestino Varela, nº 735, jardim Florida II, CEP: 79.822-160, na cidade de Dourados-MS, inscrita no CNPJ: 11.001.307/0001-23 e na Inscrição Estadual 28.353.136-3, vem respeitosamente, com relação ao Contrato nº 034/2019 — Prefeitura Municipal de Glória de Dourados - MS, vem DECLARACAR a quem é de direto, os fatos abaixo mencionado, referente à obra: Execução de pavimentação e drenagem em parte do Bairro Nova Glória, na cidade de Glória de Dourados-MS, e, consonância com o Contrato de Repasse nº 852653/2019/MCIDADES/CAIXA/, firmado entre o Ministério das Cidades e o Município de Glória de Dourados.

ATERROS NO PERFIL DE RUAS A SEREM ASFALTADAS E RETIRADAS DE SOLOS INSTÁVEIS

Neste bairro NOVA GLORIA, segundo a topografia o perfil das ruas é bem abaixo do piso das casas, analisando esta situação o Sr. Prefeito Aristeu Pereira Nantes solicitou que executasse um aterro para levantar o greide do asfalto em relação ao piso das casas, desta forma dando maior comodidade de acesso às casas para os moradores. Diante de tal fato a Norte Engenharia Eireli, comunicou o Sr Prefeito, que este aterro não foi contemplado em tal licitação, como também o aterro atrás dos meios-fios para execução das calçadas, e também a aquisição da terra para tais serviços e conseqüentemente carga, transporte e descarga e compactação.

No Desenvolver do início para a limpeza para execução da obra, a empresa deparou ainda com 17 (dezessete) árvores de pequeno e grande porte que deveriam ser retiradas no alinhamento das ruas, como também 6 (seis) fossas sépticas de moradores que as mesmas estão no alinhamento dos meios-fios e sarjetas, também tudo isto não estava contemplado em licitação, e ainda calçadas fora de padrão que deveriam ser demolidas que também não foram licitado as a sua demolicão e retiradas dos entulhos.

Para não atrasar os serviços, o Sr. Prefeito efetuou por conta da prefeitura a retirada das arvores e calçadas, e ainda o entupimento das ditas fossas. Mas na execução da regularização do terreno, a empresa deparou ainda com grandes bancos de areia e terras não instáveis que também devem ser retiradas com profundidade que variam em torno de 40 cm, também estes serviços não foram licitados, perante isto a Norte Engenharia Eireli foi obrigada a paralisar os serviços. Para dar solução a todos os itens não licitados, e o prosseguimento da

Página



Rua Pedro Celestino Varela, 735 - Jardim Flórida II - Dourados/MS - CEP: 79822-160 Telefone: (67) 3021-1779 / (67) 99671-3589 – norte.engenharia@outlook.com

obra, o Sr. Prefeito optou por executar a retirada dos solos instáveis e executar os aterros necessários, assim que tudo for concluído a empresa volta com a execução normal dos serviços seguindo o que foi licitado.

A dirigente desta carta sugere que a mesma seja afixada em local e visão publica cópia para conhecimento, da Câmara de vereadores, tribunal de contas do estado, e Ministério Público Estadual.

No aguardo da conclusão dos serviços, a Norte Engenharia esta a Disposição no que for cabível.

Aproveitamos a oportunidade e renovamos os nossos protestos da mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Irichetti Fatima Fulleira Engª Civil CREA 5065/DMS

NORTE ENGENHARIA EIRELI Irionetti Fátima Ferreira Representante Legal

41.001.307/0001-23

NORTE ENGENHARIA EIRELI-EPP Rua Pedro Celestino Varela, 735 Jardim Flórida II - CEP 79822-160 DOURADOS - MS

I.E. 28.353.136-3

A
Prefeitura Municipal de Glória de Dourados-MS
Sr. Prefeito Municipal Aristeu Pereira Nantes
Setor de Planejamento e Infraestrutura.
Fiscal de Obra Eng. Civil Paulo Carlos Silva Junior

Sains